
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 091/2020 – 27 de Maio de 2020 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CATIA BRITO DOS SANTOS 1256950 CCS/NUBIBS NÃO HÁ 23007.00002333/2020-30 
TORNAR SEM EFEITO o defe-
rimento publicado no Bole-
tim de Pessoal nº 43/2020. 

Participação no III CIAB, Fortaleza – CE. 

DAIANA ANUNCIAÇÃO SANTOS 1823710 CCS 11/11/2019 23007.00025748/2019-74 DEFERIDO 
Participação no Seminário “Racismo e 

suas interfaces na contemporaneidade”, 
na UFBA, em Salvador – BA. 

JOYCE BATISTA AZEVEDO 3047082 CETENS 

05,11, 18, 25/09/2020; 
01 a 03/10/2020; 
08 a 10/10/2020; 
15 a 17/10/2020; 

23, 24, 30/10/2020; 
06, 14, 20, 27/11/2020; 

04, 11, 18/12/2020; 
08, 15, 22, 29/01/2021; 

05/02/2021. 

23007.00000047/2020-60 DEFERIDO 
Colaboração esporádica no Programa 

GETEC, SENAI CIMATEC. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

GISELLE CHAGAS DAMASCENO 1419939 CCAAB 29/4/2020 23007.00007411/2020-82 DEFERIDO 

THIAGO SAMPAIO DE SOUZA 1768317 HUMV 19/5/2020 23007.00008482/2020-71 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

GISELLE CHAGAS DAMASCENO 1419939 CCAAB 12/4/2020 23007.00007411/2020-82 DEFERIDO 

THIAGO SAMPAIO DE SOUZA 1768317 HUMV 13/5/2020 23007.00008482/2020-71 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 091/2020 – 27 de Maio de 2020 
 

2/4 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ICARO BARRETO SOUZA 1757286 NUGPAT 13/5/2020 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00008245/2020-68 DEFERIDO 

LUIZ ARTUR DOS SANTOS DA SILVA 1760187 NUTEIN 11/5/2020 MESTRADO DIRETA 23007.00008145/2020-52 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ADRIANO DANTAS DE OLIVEIRA 2271291 NUVEM 13/5/2020 23007.00008247/2020-14 DEFERIDO 

GISELLE CHAGAS DAMASCENO 1419939 CCAAB 29/4/2020 23007.00007411/2020-82 DEFERIDO 

THIAGO SAMPAIO DE SOUZA 1768317 HUMV 19/5/2020 23007.00008482/2020-71 DEFERIDO 

 
 

 
 

Ocorrência: LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDRE RUFINO BORGES 1259827 COTEC 28/4 a 02/5/2020 23007.00007676/2020-08 DEFERIDO 

THIAGO SAMPAIO DE SOUZA 1768317 HUMV 13 a 17/5/2020 23007.00008357/2020-51 DEFERIDO 

 

Ocorrência: LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

GISELLE CHAGAS DAMASCENO 1419939 CCAAB 12/4/2020 a 09/8/2020 23007.00007351/2020-53 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 091/2020 – 27 de Maio de 2020 
 

3/4 

 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

THIAGO SAMPAIO DE SOUZA 1768317 HUMV 18/5 a 01/6/2020 23007.00008356/2020-78 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 513, DE 19 DE MAIO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao Art. 7º, parágrafo 4º, da Resolução CONAC 
02/2008, RESOLVE: 
 
Art. 1º Constituir uma comissão de Avaliação de Estágio Proba-
tório Docente, composta por ALEX VERDERIO, SIAPE nº 
1133096 (CFP), FRANKLIN PLESSMANN DE CARVALHO, SIAPE nº 
2128194 (CFP), e IRENILSON DE JESUS BARBOSA, matrícula 
SIAPE nº 1513201 (indicado pela Reitoria), para, sob a presi-
dência do primeiro, proceder à avaliação funcional dos profes-
sores elencados abaixo. 

 
TIAGO RODRIGUES SANTOS – SIAPE: 1108855; 
SILVIO ISOPPO PORTO – SIAPE: 1368719. 

 

Art. 2º Fica estabelecido que quatro meses antes do término 
do período de estágio probatório, esta comissão submeterá à 
homologação do Reitor a avaliação de cinco semestres de de-
sempenho do docente, conforme o disposto no Art. 13 da 
Resolução CONAC nº 02/2008. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.00008389/2020-60, 
RESOLVE: 

 
Nº 521 – Designar o servidor Orlando Edson Rocha de Almeida, 
SIAPE nº 2015363, para atuar como pregoeiro e os servidores 
(as) Fábio André Lora, SIAPE Nº 3044407 e André de Mendonça 
Santos, SIAPE nº 1392523, para comporem a equipe de apoio 

responsável pelo pregão eletrônico nº 18/2020, visando a 
aquisição de equipamentos para estruturar os Cursos de Enge-
nharia do Centro de Ciências e Tecnologia em Energia e Susten-
tabilidade – CETENS da Universidade Federal do Recôncavo da 
Bahia - UFRB.  

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007. 00008457/2020-67, 
RESOLVE: 

 
Nº 525 – Designar o servidor Alexsandro Souza Burite, SIAPE nº 
1130287, para atuar como pregoeiro e os servidores (as) Fábio 
André Lora, SIAPE Nº 3044407, Imarally Vitor de Souza Ribeiro 
Nascimento, SIAPE Nº 3121482 e Adillys Marcelo da Cunha 
Santos, SIAPE Nº 3145164, para comporem a equipe de apoio 
responsável pelo pregão eletrônico nº 20/2020, visando a 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

GISELLE CHAGAS DAMASCENO 1419939 CCAAB 10/8/2020 a 08/10/2020 23007.00007352/2020-26 DEFERIDO 

KATYA SILENE PORTO RODRIGUES 1743625 CETENS 11/6/2020 a 09/8/2020 23007.00008146/2020-25 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 091/2020 – 27 de Maio de 2020 
 

4/4 

aquisição de equipamentos para estruturar o Curso de Enge-
nharia de Materiais do Centro de Ciências e Tecnologia em 
Energia e Sustentabilidade – CETENS da Universidade Federal 
do Recôncavo da Bahia - UFRB.  

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 


